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Öz 

Bu araĢtırmanın amacı, akılcı - duygusal davranıĢçı yaklaĢıma dayalı akademik erteleme davranıĢını önleme 

programının, üniversite öğrencilerindeki akademik erteleme, zaman yönetimi ve biliĢsel çarpıtmalar üzerindeki 

etkililiğini değerlendirmektir. AraĢtırma, deney ve kontrol gruplu ön – test, son – test ve izleme modeline dayalı 

deneysel bir çalıĢmadır. AraĢtırma grubu, Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi’nde okumakta olan 

Sınıf Öğretmenliği, Sosyal Bilgiler Öğretmenliği, Okulöncesi Öğretmenliği, Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri 

Eğitimi Öğretmenliği, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretmenliği ve Zihin Engelliler Öğretmenliği bölümlerinin 

ikinci ve üçüncü sınıfında öğrenimlerine devam eden öğrencilerden oluĢmaktadır. AraĢtırma grubu, akademik 

erteleme ölçeği kullanılarak akademik erteleme eğilimi yüksek öğrencilerden oluĢturulmuĢtur. Akademik 

erteleme eğilimi yüksek olan 134 öğrenci tespit edilmiĢtir. Bu öğrencilerden çalıĢmaya katılma konusunda istekli 

34 öğrenci deney ve kontrol gruplarına yansız olarak atanmıĢtır. Verileri toplamak amacıyla, akademik erteleme, 

biliĢsel çarpıtmalar ve zaman yönetimi ölçeği kullanılmıĢtır.  Ölçekler, deney ve kontrol gruplarına ön test olarak 

verilmiĢtir. Deney grubuna, araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen Akılcı Duygusal DavranıĢçı YaklaĢıma akademik 

erteleme önleme programı sekiz oturum halinde uygulanmıĢtır. Kontrol grubunda ise herhangi bir iĢlem 

yapılmamıĢtır. Deney grubu uygulamaları bittikten sonra son test ölçümleri, deneysel uygulamaların bitiminden 

45 gün sonra ise, izleme ölçümleri alınmıĢtır. Uygulanan deneysel iĢlemin sonucunda elde edilen bulgular  

“tekrarlı ölçümler için varyans analizi “ yöntemi ile incelenmiĢtir. Uygulanan programın sonucunda, akademik 

erteleme, biliĢsel çarpıtmalar ve zaman yönetimi puanları açısından deney grubu lehine anlamlı bir farklılık 

gözlenmiĢtir. Sonuçlar, Akılcı Duygusal DavranıĢçı YaklaĢım’ın akademik erteleme, biliĢsel çarpıtmalar ve 

zaman yönetimi üzerindeki etkisi ilgili literatür göz önünde bulundurularak yorumlanmıĢtır. 

 

Anahtar Kelimeler: Akademik Erteleme, Akılcı Duygusal DavranıĢsal YaklaĢım, 

 

 

 

 

 

                                                      
1 Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsün’de  2010 yılında yapılan doktora tezden üretilmiĢtir. 
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ABSTRACT 

 

The aim of the research is to evaluate the effectiveness of academic procrastination behavior 

preventation program, based on rational emotive behavioral approach, on the academic procrastination, time 

management and cognitive distortion of university students. 

 The research is an experimental study which has experiment and control groups, and based on pre-test, 

post-test and follow-up model. Research group consists of second or third grade students of Primary School 

Education, Social Studies Education, Department of Preschool education, Computer Education and Instructional 

Technologies, Religious Culture and Knowledge of Morality and Special Education Department Program of 

Mental Reterdation undergraduate programmes other departments in Ankara University Faculty of Educational 

Sciences. The research group was formed by the students whose academic procrastination tendency is high, by 

using academic procrastination scale. 134 students, whose academic procrastination tendencies are high, were 

determined. 34 students, volunter to participating into the study, were appointed randomly to the experiment and 

control groups. Academic procrastination, cognitive distortion and time management scale were used to collect 

the data. Scales were given to experiment and control groups as a pre-test. To the experiment group academic 

procrastination program based on Rational Emotive Behavioral Approach, developed by the researcher, was 

applied. Control group was not given any training. After the training the of experiment group, post-test 

measurements were taken. And also 45 days after the experimental training, follow-up measurements were 

taken. 

Keywords: Academic Procrastination, Rational Emotional Behavioral Approach,    

 

Akılcı Duygusal DavranıĢsal YaklaĢıma Dayalı Akademik Erteleme 

DavranıĢını Önleme Programının Etkililiğinin Değerlendirilmesi 
GiriĢ 

Birçok insan yaĢamlarının bazı dönemlerinde birtakım sorumluluklarını zamanında 

gerçekleĢtiremediklerinden ötürü sıkıntı yaĢamıĢlardır. Sınavlarına bir önceki akĢam ya da sınav sabahı 

çalıĢan, ödevlerini son gün alelacele yetiĢtirmeye kalkıĢan öğrencilerle ; randevularına geç kalan, verilmesi 

gereken kararlarını sonraya bırakan, ödenmesi gereken faturaları zamanında ödemeyen, düzenli beslenme 

ve spor yapmaya niyetlendiği halde bunu bir türlü gerçekleĢtiremeyen, sağlık sorunlarından ötürü 

hastaneye gitmesi gereken fakat bunu sürekli ileri bir tarihe atan kiĢiler bulunmaktadır. Literatürde bu 

davranıĢların tümü “erteleme davranıĢı” olarak tanımlanmaktadır. Ġnsanlar söz konusu bu davranıĢlarından 

ötürü rahatsızlık duyarlar ve bir daha bunu yapmayacaklarına dair kendilerine söz verirler. Fakat 

çoğunlukla kendilerini aynı kısır döngü içinde bulurlar.  

Erteleme, tamamlanması gereken iĢlerin gerçekçi olmayan bir Ģekilde ileri atılması (Lay, 1988), 

ya da kısa vadede elde edilecek ödüllerin, uzun vadede elde edilecek ödüllere tercih edilmesidir (Roberts, 

1997). Steel (2002), ise ertelemeciliği, kiĢinin verimini en üst düzeye çıkarmasını engelleyeceğini 

bilmesine rağmen, istemli olarak yapılan bir eylem olarak açıklamaktadır.  

Erteleme sorunu yaĢayan bireylerin yaptıkları planlar ve davranıĢları arasında büyük bir 

tutarsızlık vardır. Bu kiĢiler, çalıĢma projelerine hızlı bir Ģekilde baĢlamakla birlikte bu niyetlerinde uzun 

bir süre devam edememektedirler ve amaçlarına ulaĢmak için gerekli çabayı göstermede aĢırı 
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zorlanmaktadırlar. Ancak erteleyen öğrencilerde de benzer bir eğilim gözlenmektedir. Hiç çalıĢmayan  ya 

da çok az çalıĢan ve herhangi bir Ģekilde güdülenmeyen öğrencileri erteleme sorunu yaĢayanlarla aynı 

kefeye koymak hatalı olabilir. Çünkü bu tür öğrencilerin niyet ve davranıĢları arasında herhangi bir 

tutarsızlık yoktur (Schouwenburg, 2004).                                                  

Erteleme sorunu olan insanların daha çok ideal benlikleri ile yaĢamlarını sürdürdüklerine inanılır. 

Bu insanların planları çoğunlukla ideallerini ve umutlarını içerir. Örneğin; “Matematik sınavıma yarın 

baĢlarsam daha iyi olmaz mı?” ya da “Tarih sınavıma yarın çalıĢmak istiyorum” gibi cümleleri sıklıkla 

kullandıkları bilinmektedir. 

Erteleme sorumlulukların, alınan kararların veya yapılması gereken görevlerin geciktirilmesi 

olarak da tanımlanabilir (Haycock, Mc Carthy ve Skay, 1998).  Erteleme öz düzenlemeden yoksun olarak 

ortaya çıkar ve bireyin kiĢisel amaçlarını, akademik ve kariyer ile iliĢkili hedeflerini gerçekleĢtirmesini 

engeller (Tuckman, 1998). Güdülenme eksikliği, mükemmeliyetçilik, kötü zaman yönetimi ve 

organizasyon becerileri gibi ertelemeye katkıda bulunan pek çok değiĢik faktör literatürde belirtilmiĢtir. 

(Burka ve Yuen, 1992; Milgram, Marshevsky ve Sadeh, 1995; Rothblum, Solomon ve Murakami, 1986; 

Solomon ve Rothblum, 1984). 

Erteleme, iki kısımda ele alınmaktadır; “kiĢilik özelliği olarak erteleme” ya da “kronik erteleme” 

ve “durumsal ertelemedir.”  

Kişilik özelliği olarak ya da kronik erteleme; bireyin çevresiyle baĢ edebilme sürecinde yetersizlik 

ve çaresizlik duyguları yaĢamasına neden olabilen bir davranıĢtır. Kronik ertelemeyi; a) nevrotik erteleme 

b) kompulsif erteleme c) karar almayı erteleme Ģeklinde sınıflamak mümkündür.  

Durumsal erteleme ise, yaĢamın belirli dönemlerinde ortaya çıkan, kronik ertelemeye göre daha 

az görülen ve tipik olmayan bir davranıĢtır. Durumsal erteleme, genel erteleme ve akademik erteleme 

olarak ikiye ayrılır. Genel erteleme, günlük yaĢamda sıklıkla karĢılaĢılan vergileri, faturaları zamanında 

yatırmama, randevulara geç kalma, pazartesi gününe hazır olması gereken bir evrakı  salı ve daha ertesi 

günlere bırakma, aileden birine hediye almayı ve ona telefon açmayı ihmal etme gibi gündelik konularla 

ilgili geciktirmeleri kapsamaktadır. Akademik erteleme ise, özellikle okullarda öğrencilerden beklenen 

sınavlara hazırlanma, ödev yapma, akademik danıĢmanla yapılacak toplantıyı ve projeleri tamamlama gibi 

alanlarda görülen bir sorundur. Durumsal erteleme davranıĢı gösteren bireyler için, bir projeye hem 

baĢlamak hem de baĢladıktan sonra bitirmek oldukça zordur. Dolayısıyla kronik erte leme ile durumsal 

erteleme arasında bir köprü vardır. Ġnsanların pek çoğu bu köprüde ortalarda bir yerlerde yer almaktadır 

(Dryden, 2000; Ferrari, Johnson ve McCown, 1995; Milgram, Mey-Tal, ve Levison, 1998; Roberts, 1997).  

Erteleme davranıĢının doğası ile ilgili farklı yorumlar yapılmaktadır. Erteleme sorununa daha 

iyimser bakanlar erteleme davranıĢının altında biliĢ, davranıĢ ve güdülenme gibi göreceli olarak kolayca 

değiĢebilen özelliklerin olduğunu ileri sürerler. Erteleme sorununa göreceli olarak kötü mser bakanlar ise 

erteleme davranıĢı gösterenlerin değiĢime dirençli olduğunu vurgulamaktadırlar  (Schouwenburg, 2004). 

Farklı araĢtırmacılar erteleme davranıĢını anlamak için farklı bileĢenler üzerinde durmuĢlardır. Yukarıdaki 

çalıĢmalara bakılıdığında ertelemenin davranıĢsal bir probleme iĢaret ettiği görülmektedir. Ertelemenin 

davranıĢsal bir problem olduğunun en önemli göstergelerinden biri de,  bireyin planladığı davranıĢı 

yapmamasıdır (Pychyl ve Binder, 2004). Bazı araĢtırmalar ise bireylerin erteleme davranıĢlarının altında 

kendileri ile ilgili gerçekçi olmayan düĢüncelerin yattığını ileri sürmektedirler. Bu düĢüncelerden en 

önemlileri erteledikleri görevleri caydırıcı olarak görmeleri ve görevlerini tamamlamada öz yeterliklerin 

olmamasıdır (Blunt ve Pychyl, 2000). Bu durum aslında güdülenme ile ilgili bir probleme iĢaret 

etmektedir (Steel, 2002). Erteleme davranıĢı gösterenlerin tembel ya da güdülenemediklerinden dolayı 

erteleme yapmadıkları, fakat erteledikleri davranıĢ ile açık bir Ģekilde ilgilenmed ikleri ve aktif olarak 

meĢgul olmadıkları, bunun yerine diğer etkinliklerle meĢgul oldukları görülmüĢtür. Söz konusu diğer 

etkinlikler ise, televizyon izleme ya da internette gezinme gibi daha keyif veren etkinliklerdir 

(Schouwenburg, 2004). Erteleme davranıĢında bulunanların bilinç, öz yeterlik, iç disiplin düzeyleri 

düĢüktür (Eerde, 2003), organizasyon ve baĢarı ihtiyaçları, öz düzenlemeleri yoktur. Böyle uç özellikler 
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yüzünden kiĢilik bozukluklarından bahsedilmesi uygun olabilir ve müdahale yöntemlerinde  belki daha 

uzun süreli danıĢma yaĢantısı gerekebilir (Ferrari, 2000).   

Bridges ve Roig’ e (1996) göre erteleme, temel olarak biliĢsel bir sorundur. Dolayısıyla erteleyen 

insanların, çalıĢmaları, çalıĢma Ģartları ve sonuçları hakkında akıl dıĢı düĢünce ve  inançları vardır. 

Üniversite öğrencileri üzerinde yapılmıĢ olan bir araĢtırmada, araĢtırmacılar gerçekçi olmayan inançlarla, 

akademik erteleme davranıĢı arasındaki iliĢkiyi incelemiĢ ve akademik erteleme ile gerçek dıĢı inançlar 

arasında olumlu bir iliĢki bulmuĢlardır (Solomon ve Rothblum, 1984). Uzun Özer (2005) de, öğrencilerin 

erteleme davranıĢlarının nedenleri arasında baĢarısızlık korkusu, risk alma davranıĢı, tembellik ve kontrol 

edilmeye karĢı çıkıĢ olduğunu tespit etmiĢtir.  

Erteleme eğilimi yüksek olan kiĢilerin baĢarılarını dıĢsal faktörlere yükleme eğilimindeyken 

erteleme eğilimi düĢük olan kiĢilerin ise, baĢarılarını içsel faktörlere yükleme eğiliminde oldukları 

görülmüĢtür. Lekich (2006) de bu bulguları destekleyecek Ģekilde akıl dıĢı inançları n, kaygının, 

mükemmeliyetçiliğin, baĢarısızlık korkusunun ve dıĢtan denetimli olmanın depresyonla iliĢkili olduğunu 

bulmuĢtur. Watson (2001) ise erteleme davranıĢının güdülenme, özsaygı, akıĢ ve içten denetimli olma 

arasında olumsuz yönde bir iliĢki olduğunu göstermektedir. Uygulanan programların mükemmeliyetçilik, 

sınav kaygısı, zaman yönetimi becerileri, fazla çalıĢma zamanı ve sürdürülen yüksek çalıĢma zamanı 

üzerinde eĢzamanlı etkileri olduğu bulunmuĢtur (Larson, 1991; Binder, 2000). Bunun yanısıra prog rama 

katılan bireylerin sınav kaygılarının azaldığı, zamanı daha iyi yönettikleri ve yüksek çalıĢma temposuna 

daha iyi uyum gösterdikleri tespit edilmiĢtir.  

Yapılan araĢtırmalarda ayrıca bireylerin akademik erteleme ve kiĢilik özellikleri arasındaki iliĢk iler de 

incelenmiĢtir. Örneğin, erteleme disiplinsizlik      (Lay, 1997; Lay; Schouwenburg ve. Lay, 1995; Watson, 

2001), özsaygı (Ferrari, 1991a; 2000), sosyal olarak dayatılan mükemmeliyetçilik  (Burns, Dittmann, 

Nguyen, ve Mitchelson, 2000; Flett, Blankstein, Hewitt, ve Koledin, 1992;) ve baĢarısızlık korkusu gibi 

bazı kiĢilik özellikleri ile iliĢkisi incelenmiĢtir. Yorulmaz (2003) da, erteleme ile özsaygı, suçluluk, 

akademik ortalama arasında olumsuz iliĢki olduğu; erteleme ile kaygı, mükemmeliyetçilik ve depresyona 

girme arasında olumlu bir iliĢki olduğunu saptamıĢtır.  

Bunun yanı sıra erteleme ile zaman yönetimi arasında olumsuz yönde bir iliĢki vardır. Örneğin, Ferrari, 

Johnson ve McCown (1995), öğrencilerin okul ödevleri için gerekli olan zamanı abartmaları ve çalıĢma 

için gerekli olan zamanı yanlıĢ hesaplamaları gibi akademik ertelemeye katkı yapan ek biliĢsel çarpıklıklar 

belirlemiĢlerdir. Erteleme davranıĢı gösteren bireylerin zamanlarını etkili bir Ģekilde kullanamadıkları 

gözlenmektedir. Güdülenme ve zaman yönetiminin akademik erteleme davranıĢının birer yordayıcısı 

olduğunu gösteren birçok çalıĢma vardır (Balkıs, 2006; Kağan ve Sevim, 2007). Aynı zamanda erteleme 

davranıĢının, çalıĢmak için tercih edilen zaman dilimi, motivasyon kaynakları ve ders dıĢı zamanı 

kullanma tercihlerine göre farklılık gösterdiğini ifade etmiĢtir (Balkıs, 2006). Bunun için, zaman yönetimi 

konusunda birtakım tekniklerin kullanılması (günlük çizelgeler, yapılacak iĢlerin listesi, amaç ve hedef 

belirleme ve günlük performans hedefleri vb. etkinlikler) önerilmektedir (Tuckman ve Schouwenburg, 

2004; Eerde, 2003; Steel, 2002; Wikman, 2001).  

Yapılan çalıĢmalarda, etkili zaman yönetimi, güdülenme, öz düzenleme, özsaygı, akıĢ ve içten denetimli 

olma ile erteleme arasında olumsuz bir iliĢki olduğu; mükemmeliyetçilik, genel erteleme, kaygı, akıldıĢı 

inanıĢlar, depresyon, baĢarısızlık korkusu, duygusal zekâ, kontrol edilmeye isyan ve akademik baĢarı ile 

erteleme arasında olumlu yönde bir iliĢki olduğu görülmüĢtür. Ayrıca güdülenme ve zaman yönetiminin 

akademik ertelemenin önemli bir yordayısı olduğu belirlenmiĢtir.  

Erteleme eğiliminin azaltılması ya da ortadan kaldırılması için, yapılandırılmıĢ hedefler oluĢturma ve 

mükemmeliyetçilik, baĢarısızlık korkusu gibi biliĢsel stilleri değiĢtirme stratejilerinin önemli olduğu ileri 

sürülmektedir (Burka ve Yuen, 1992). Çok yönlü müdahale stratejilerini kullanma akademik erteleme için 

oldukça faydalıdır ve akademik erteleme sadece çalıĢma alıĢkanlığındaki veya zaman yönetimindeki 

yetersizliklerle bağlantılı değildir, aynı zamanda davranıĢsal, biliĢsel ve duygusal pek çok karmaĢık 

bileĢeni de içermektedir (Solomon ve Rothblum, 1984).    
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Erteleme davranıĢı için yapılan müdahalenin ardından bireyde erteleme sorunun devam etmesi ve 

sık sık tekrar etmesi yüzünden bağımlılık sorununu da erteleme ile iliĢkilendirmenin yerinde olacağı ileri 

sürülmektedir. Bu yüzden ertelemenin güdülenme ile kiĢilikteki biliĢsel bileĢenler ve bağımlılık özellikleri 

ile ilgili bir problem olduğu anlayıĢı ima edilmektedir. Bu durumda kısa dönemli davranıĢsal müdahaleler 

yerine uzun süreli müdahalelerin daha gerçekçi olacağı görüĢü ileri sürülmektedir.  

Erteleme davranıĢının esasında olumsuz taraflarının fazla olduğu bilinmesine rağmen, olumlu 

tarafının da olduğu bilinmektedir. Ertelemenin olumlu yönü, ertelemecilerin son teslim tarihinden önce 

çok büyük miktarda iĢi yetiĢtirebilmeleridir. Olumsuz yönü ise bu son andaki üretkenliğe rağmen genel 

performansın anlamlı Ģekilde bozuk olması ve yaĢadıkları olumsuz duygulardır (kaygı, suçluluk vb.).  

Erteleme davranıĢı, ertelenen faaliyetlerin düĢük bir performans ve olumsuz duygusal tepkilerle 

sonuçlanması (Milgram, 1991) nedeniyle üniversite öğrencilerinin akademik baĢarısını etkileyen önemli 

bir problem olarak tanımlanmıĢtır. AraĢtırmacılar, erteleme davranıĢları ile ilgili olarak kaygının 

değerlendirilmesi, bağımlılık, göreve bağlı olmama, olumsuz değerlendirmeden korkma, 

mükemmeliyetçilik, akılcı olamayan inançlar, düĢük özsaygı ve öğrenilmiĢ çaresizlik gibi pek çok etken 

tanımlamıĢlardır. Bu konuda ülkemizde tarama türünde çalıĢmalar yapılmasına karĢın öğrencilerin 

akademik erteleme davranıĢlarını deneysel olarak ele alan herhangi bir araĢtırma yapılmamıĢtır. Bu 

amaçla araĢtırmanın problemini “Akılcı Duygusal YaklaĢım’a dayalı olarak üniversite öğrencilerinin 

akademik erteleme davranıĢlarının azaltılmasına iliĢkin bir program hazırlanması ve bu programın onların 

akademik ertelemeleri, akılcı olmayan inançları ve zaman yönetimleri üzerindeki etkisini incelemek 

oluĢturmuĢtur.  

Amaç 

 Bu araĢtırmanın amacı, akılcı - duygusal yaklaĢıma dayalı akademik erteleme davranıĢını önleme 

programının, üniversite öğrencilerindeki akademik erteleme, zaman yönetimi ve biliĢsel çarpıtmalar üzerindeki 

etkililiğini değerlendirmektir. 

 

AraĢtırmanın Denenceleri 

AraĢtırmada yukarıda verilen amaç çerçevesinde aĢağıdaki denenceler test edilmiĢtir. 

1. Deney ve kontrol gruplarının biliĢsel çarpıtma puanları ortalamalarının uygulama öncesi ve uygulama 

sonrası değiĢimleri birbirlerinden anlamlı düzeyde farklılık göstermektedir. Bu farklılık izleme 

ölçümlerinde de devam etmektedir.  

2. Deney ve kontrol gruplarının akademik erteleme puanları ortalamalarının uygulama öncesi ve uygulama 

sonrası değiĢimleri birbirlerinden anlamlı düzeyde farklılık göstermektedir.  Bu farklılık izleme 

ölçümlerinde de devam etmektedir.  

3. Deney ve kontrol gruplarının zaman yönetimi puanları ortalamalarının uygulama öncesi ve uygulama 

sonrası değiĢimleri birbirlerinden anlamlı düzeyde farklılık göstermektedir.  Bu farklılık izleme 

ölçümlerinde de devam etmektedir.  

AraĢtırmanın Gerekçesi ve Önemi 

Erteleme özellikle akademik alanda yaygın olarak görülmektedir. Ellis ve Knaus (1977) Amerikan 

üniversite öğrencilerinin %95’inin erteleme yaptıklarını belirlemiĢlerdir. Solomon ve Rothblum’un (1984) 

anketinde, öğrencilerin %50’sinin zamanın yarısını akademik görevlerle ilgili erteleme yaparak geçirdiklerini, 

%38’i genellikle erteleme yaptığını belirtmiĢtir. Türkiye’de yapılan araĢtırmalarda Uzun Özer (2005) üniversite 
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öğrencilerinin %52 sinin akademik anlamda erteleme davranıĢı sergiledikleri, Balkıs ve Duru (2009) öğretmen 

adayların % 23’ünün yüksek düzeyde erteleme davranıĢına sahip olduklarını ortaya çıkarmıĢlardır. Bir baĢka 

çalıĢmada ise Uzun Özer (2009) lise öğrencilerin % 54’ünün akademik konuları sıklıkla ertelediklerini tespit 

etmiĢtir. 

Yöntem 

Bu bölümde, araĢtırmanın modeli, evren ve örneklem/ araĢtırma grubu, veri toplama araçları ile verilerin 

toplanması, akademik erteleme grup programının geliĢtirilmesi ve verilerin analizine yer verilmiĢti r.  

 

AraĢtırmanın Modeli 

AraĢtırma, ön test, son test, izleme testi ve kontrol gruplu yarı deneysel bir çalıĢma olarak 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmada 2x3 faktörlü seçkisiz desen kullanılmıĢtır. Birinci faktör bağımsız iĢlem 

gruplarını (deney, kontrol), diğer faktör ise bağımlı değiĢkene iliĢkin tekrarlı ölçümleri (ön, son, izleme) 

göstermektedir.  

AraĢtırmanın modelinde bir bağımsız ve üç bağımlı değiĢken bulunmaktadır. Bağımsız değiĢken, 

Akılcı Duygusal DavranıĢsal yaklaĢıma dayalı olarak geliĢtirilen psiko -eğitim programıdır. Bağımlı 

değiĢkenler ise, üniversite öğrencilerinin akademik erteleme davranıĢları, zaman yönetimleri ve biliĢsel 

çarpıtmalarıdır. 

 

AraĢtırmanın Modeli 

Grup Öntest ĠĢlem Sontest 
Ġzleme 

Deney  Ö 1 ADY Ö 2 
Ö 3 

Kontrol Ö 1 - Ö 2 
Ö 3 

AraĢtırmada, deney ve kontrol gruplarına ön test olarak akademik erteleme, zaman yönetimi ve 

akılcı olmayan inançlar ölçeği verilmiĢtir. Akademik erteleme ölçeğinden alınan puanlar açısından 

grupların eĢitliği test edilmiĢtir. Programın uygulamasından sonra ise son test olarak yine akademik 

erteleme, akılıcı olmayan inançlar ve zaman yönetimi ölçekleri verilmiĢtir. Uygulamanın bitiminden 45 

gün sonra ise aynı ölçekler deneklere tekrar uygulanarak etkinin kalıcı olup olmadığına bakılmıĢtır.  

  AraĢtırmada deney grubuna uygulanmak üzere akılcı duygusal davranıĢçı yaklaĢıma dayalı olarak 

sekiz oturumluk bir program geliĢtirilmiĢtir. Oturumlar haftada bir gün ve 90 -110 dakika sürmüĢtür. 

Deney grubuna uygulanan akademik ertelemeyi önleme programı güz döneminde, izleme çalıĢmaları ise 

45 gün sonra bahar döneminde gerçekleĢtirilmiĢtir  

 

AraĢtırma Grubu 

AraĢtırma grubu, Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi’nde okumakta olan Sınıf Öğretmenliği, 

Sosyal Bilgiler Öğretmenliği, Okulöncesi Öğretmenliği, Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi 

Öğretmenliği, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretmenliği  ve Zihin Engelliler Öğretmenliği bölümlerinin 

ikinci ve üçüncü sınıfında öğrenimlerine devam eden öğrencilerden oluĢmaktadır.  

AraĢtırma grubu, akademik erteleme ölçeği kullanılarak akademik erteleme eğilimi yüksek öğrencilerden 

oluĢturulmuĢtur. Ölçekleri eksiksiz dolduran 436 öğrenciden, akademik erteleme eğilimi yüksek olan 134 

öğrenci tespit edilmiĢtir. Akademi erteleme eğilimi yüksek olan öğrenciler tespit edilirken 436 kiĢilik 

grubun puanları kullanılmıĢtır.  Akademik Erteleme Ölçeği’nden alınan puanların ortalaması 39.27 ve 

standart sapması 10.62’dir.  Akademik Erteleme Ölçeği’nden örneklem ortalamasının bir standart sapma 

ve üzerinde puan alan öğrenciler arasından çalıĢma grubu oluĢturulmuĢtur. Diğer bir ifadeyle 436 öğrenci 
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arasında Akademik Erteleme Ölçeği’nden 49.89 puan ve üzerinde alan 134 öğrenci arasından araĢtırmaya 

katılmaya gönüllü 34 öğrenci seçilmiĢtir.  Bu öğrenciler deney ve kontrol gruplarına kura yöntemiyle 

seçkisiz olarak atanmıĢtır. Atama iĢleminden sonra grupların birbirine eĢitliğini test etmek amacıyla 

bağımsız gruplar t testi uygulanmıĢtır. Yapılan analiz sonucunda grupların akademik erteleme ön test 

ortalamaları arasındaki farkın manidar olmadığı, dolayısıyla grupların birbirlerine denk olduğu 

görülmüĢtür.  

Deney grubunda, devamsızlık nedeniyle iki denek gruptan çıkarılmıĢtır. Denkliğin bozulmaması için 

rastlantısal olarak seçilen iki denek kontrol grubundan da çıkarılmıĢtır. Sonuç olarak hem deney hem de 

kontrol grupları 15’er kiĢiden oluĢmuĢ, istatistiksel iĢlemler bu deneklerden elde edilen veriler üzerinden 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Deney grubu sekiz erkek, yedi kız; kontrol grubu ise, yedi erkek, sekiz kız üyeden 

oluĢmuĢtur. Deney ve kontrol grubuna katılan üyelerin yaĢ ortalaması 19,6’dır.  

 

Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada bağımlı değiĢkenlere iliĢkin veriler Akademik Erteleme Ölçeği, Akılcı Olmayan Ġnançlar 

Ölçeği ve Zaman Yönetimi Ölçeğin’den elde edilmiĢtir.   

 

Akademik Erteleme Ölçeği: Aitken (1982) tarafından, üniversite öğrencilerinin akademik görevleri 

erteleme egilimlerini ölçmek amacıyla geliĢtirilmistir. Ölçek, Balkıs (2006) tarafından Türkçe’ye 

uyarlanmıĢ ve doktora tezinde üniversite öğrencileri ile yapılan çalıĢmada kullanılmıĢtır.  Ölçek tek 

boyutlu toplam 19 maddeden olusan 5’li derecelemeli likert tipi bir ölçektir .  

 

Akılcı Olmayan Ġnançlar Ölçeği: Ölçek, Türküm (1999), tarafından Ellis’in geliĢtirmiĢ olduğu Akılcı-

Duygusal-DavranıĢ Terapisi ve Beck’in BiliĢsel Terapi Modellerine dayalı olarak öncelikle akılcı olmayan 

inançları ölçmek amacıyla geliĢtirilmiĢtir ve daha sonra kısaltma çalıĢması yapılmıĢtır. Ölçeğin uzun 

formu 29 maddeden oluĢmakta olan Akılcı Olmayan Ġnançlar Ölçeği’nin güvenilirliği, iç tutarlılık 

katsayısı (.84) ve test tekrar test yöntemi (.93) kullanılarak incelenmiĢtir.  

Bu çalıĢmada ölçeğin kısa formu kullanılmıĢtır. 15 maddeden oluĢan kısa formu ise güvenilirlik 

çalıĢmalarında iç tutarlılık katsayısı (.75) ve test- tekrar test yöntemi (.81)kullanılarak incelenmiĢtir.  

 

           Zaman Kullanımı Ölçeği: Ölçeğin özgün formu, Weinstein, Palmer, Schulte (1987) tarafından 

geliĢtirilmiĢ olup, Köymen (1994),  tarafından Türkçe’ye uyarlanmıĢtır. Ölçek, “Öğrenme ve Ders 

ÇalıĢma Stratejileri” Ölçeği’nin 10 alt ölçeğinden biridir. Ölçek, iki faktörlü bir yapıya sahip olup 10 alt 

ölçekte toplam 77 madde bulunmaktadır.  

 

Akademik Erteleme Programının GeliĢtirilmesi ve Uygulanması Süreci  

 

Bu programın geliĢtirilmesi için öncelikle literatür taraması yapılarak akademik ertelemenin 

nedenleri, akademik erteleme ile iliĢkili olan değiĢkenler ve akademik ertelemeyi yordayan değiĢkenler 

tespit edilmiĢtir. Literatür taraması aĢamasında Türkiye’de yapılan araĢtırmalar gözden geçirilmiĢ, daha 

sonra ise yurt dıĢında yapılmıĢ olan betimsel ve deneysel çalıĢmalar incelenmiĢtir. Bu aĢamada özellikle 

yurt dıĢında yapılmıĢ olan akademik erteleme müdahale programlarına odaklanılmıĢtır.  

Yapılan incelemeler sonucunda programların çerçevesini özellikle akılcı duygusal terapilerin, 

biliĢsel ve davranıĢçı terapilerin oluĢturduğu görülmüĢtür. Bunun yanında öz düzenleme eğitimi (zaman 

yönetimi, plan yapma vb.), öz yeterlik duygusunun artırılması ve erteleme ile mücadelede baĢarılı olmuĢ 

akran modellerinin kullanıldığı görülmüĢtür.  

Ülkemizdeki eğitim sisteminde öğretmen odaklı bir anlayıĢın varlığı sayıltısından hareketle Akılcı 

Duygusal DavranıĢsal temelli bir programın daha verimli olacağı düĢünülmüĢtür. Yurt dıĢı nda geliĢtirilen 
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programların da genel olarak akılcı duygusal davranıĢçı ve biliĢsel davranıĢçı yaklaĢımlardan 

etkilendikleri ve bu yaklaĢımlar çerçevesinde oluĢturuldukları görülmüĢtür.  

Bu çalıĢma kapsamında oluĢturulan akademik ertelemeyi önleme programının çerçevesini de akılcı 

duygusal davranıĢçı yaklaĢımın varsayımları ve ilkeleri oluĢturmuĢtur. Bunun yanında zaman yönetimi, 

amaç belirleme ve planlı çalıĢma da programın içeriğinde yer  almıĢtır.  

Ayrıca programın çerçevesi oluĢturulduktan sonra Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi 

Rehberlik ve Psikolojik DanıĢmanlık Bölümü’nde ikinci sınıfa devam eden 18 öğrenci ile programının ön 

denemesi kapsamında beĢ oturumluk bir çalıĢma yapılmıĢtır. Yapılan bu beĢ oturumluk ön deneme 

çalıĢmasında programın eksiklikleri saptanmıĢ ve program araĢtırma grubuna uygun hale getirilmiĢtir. 

Akademik erteleme programının uygulama çalıĢmaları 2008-2009 Eğtim-Öğretim Yılı Güz döneminde 

Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi’nde gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Programın ilk oturumunda akademik erteleme döngüsü hakkında bilgi verilmiĢ ve hem grup lideri 

hem de üyeler kendi akademik erteleme deneyimlerini paylaĢmıĢlardır. Ġkinci oturumda duygu düĢünce ve  

davranıĢ arasındaki iliĢki ele alınmıĢtır. Daha sonra duygu, düĢünce ve davranıĢın akademik erteleme ile 

iliĢkisi üyelerin kendi yaĢamlarından örneklerle gözden geçirilmiĢ ve üyelerin bu konudaki farkındalıkları 

artırılmıĢtır. Üçüncü oturumda Akılcı-Duygusal DavranıĢçı Terapi ve temel kavramları hakkında bilgi 

verilmiĢtir. Bu oturumun ileriki safhasında akılcı – akılcı olmayan inançların tanınması sağlanmıĢtır. Daha 

sonra ise ertelemeye iliĢkin akılcı ve akılcı olmayan inançlar uygulamalı olarak ele alınmı Ģtır. Dördüncü 

oturumda biliĢsel çarpıtmalar ve biliĢsel çarpıtmaların akademik erteleme ile iliĢkisi ele alınmıĢtır. 

Akademik ertelemeye neden olabilen biliĢsel çarpıtmalar üyelerin kendi yaĢamlarından örneklerle 

tartıĢılmıĢtır. BeĢinci oturumda amaç belirleme ve kendini ödüllendirme konusu ele alınmıĢtır. 

Ertelemenin bir nedeninin de uygulanabilir amaç belirleyememe olduğu bilindiğinden dolayı üyelerin 

diğer üyelerden de destek alarak kısa, orta ve uzun vadeli amaç belirlemeleri sağlanmıĢtır. Bu süreçte 

akılcı olmayan inançlar tartıĢılmıĢ ve akılcı inançların ortaya çıkarılması konusunda üyeler 

desteklenmiĢtir. Altıncı oturumda zaman yönetimi ve zaman yönetimi stratejileri ele alınmıĢtır. Üyelerin 

zaman yönetimine iliĢkin akılcı olmayan inançları ele alınmıĢ bu inançlar çürütülerek yerine akılcı 

inançları oluĢturabilmeleri konusunda destek verilmiĢtir. Yedinci ve sekizinci oturumda ise grup 

üyelerinin ilk altı oturumdaki kazanımları tekrar gözden geçirilmiĢtir. Akademik erteleme konusunda 

biliĢsel çarpıtmalarının ya da akılcı olmayan inanaçlarının devam ettiği görülen bazı üyelerle tekrar 

çalıĢılmıĢtır. Bunun yanında amaç belirleme ve zaman yönetimi sorunu devam eden üyelere de destek 

verilmiĢtir. 

 

Bulgular ve yorumlar 

 

Bu bölümde araĢtırmanın hipotezlerine bağlı olarak yapılan analizlerden elde edilen bulgulara yer 

verilmiĢtir. Bu bulgular aĢağıda sırasıyla açıklanmıĢtır:  

1. ÇalıĢmanın birinci hipotezini test etmek amacıyla deney ve kontrol grubundan öğrencilerin biliĢsel 

çarpıtma puanları ortalamaları arasında ön test, son test ve izleme testi ölçümleri boyunca gözlenen 

değiĢimler bakımından istatistiksel bir farklılık olup olmadığını belirlemek için karıĢık desenler için 

varyans analizi uygulanmıĢtır. AĢağıda bu analiz sonucunda elde edilen bulgular önce be timsel istatistikler 

ardından da varyans analizi sonuçları olacak Ģekilde Tablo -2 ve Tablo- 3’ de verilmiĢtir.  

 

Tablo 1. Deney ve Kontrol Gruplarının Bilişsel Çarpıtma Puanları Ġçin Betimsel 

Ġstatistikler Tablosu 

BiliĢsel Çarpıtma 

Ölçümü 

Grup  ̅ Std. Sapma 
N 
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Ön test 

Deney 55,20 7,12 
15 

Kontrol 54,13 7,38 
15 

Toplam 54,66 7,15 
30 

Son test 

Deney 50,46 5,81 
15 

Kontrol 58,40 6,09 
15 

Toplam 54,43 7,10 
30 

Ġzleme testi 

Deney 49,13 5,18 
15 

Kontrol 59,06 6,55 
15 

Toplam 54,10 7,69 
30 

 

             Tablo 2. de deney ve kontrol gruplarının ön test, son test ve izleme ölçümleri biliĢsel 

çarpıtma ortalama puanları ile standart sapma puanları verilmiĢtir. Öntest ortalamaları deney grubunun 

55,20 iken, kontrol grunun 54,13’ dür. Son test ortalamaları deney grubunun 50,46  iken kontrol grubunun 

58,40’ dır. Ġzleme testi ortalamaları deney grubunun 49,13 iken kontrol grubunun 59,06’dır. 

Tablo 3. de ise deney ve kontrol gruplarının biliĢsel çarpıtma puanları için varyans analizi tablosu 

verilmiĢtir. 

 

 

Tablo 2. Deney ve Kontrol Gruplarının Bilişsel Çarpıtma Puanları Ġçin Varyans Analizi Tablosu 

Kaynak 
Kareler 

Toplamı 
Sd Ortalama Kare F 

p 

Grup 
705,60 1 705,60 16,15 

,000* 

Hata (Grup) 
1223,33 28 43,69  

 

Ölçüm 
4,86 2 2,43 ,06 

,941 

Ölçüm * Grup 
515,00 2 257,50 6,49 

,003* 

Hata (Ölçüm) 
2220,80 56 39,65  

 

Toplam 
4669,60 89   

 

*p<0,05 

  Deney ve kontrol gruplarının biliĢsel çarpıtma puanlarının ön test, son test ve izleme testi 

boyunca gözlenen değiĢimlerinin birbirinden farklı olup olmadığını belirlemek amacıyla yapılan varyans 
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analizi sonucunda deney ve kontrol gruplarının biliĢsel çarpıtma puanlarının ölçümler boyunca birbirinden 

farklı Ģekilde değiĢtiği görülmüĢtür (F2-56; 0,05=6,49). Buna göre deney ve kontrol gruplarının biliĢsel 

çarpıtma puan ortalamaları, araĢtırma öncesi ve sonrasında birbirinden farklıdır. Bu değiĢimin kaynağını 

belirlemek amacıyla Tukey çoklu karĢılaĢtırma testi yapılmıĢtır. Tukey testi sonucunda farklılığın, son 

ölçümde deney grubu ( ̅       ) ile kontrol grubu ( ̅          arasında ve izleme ölçümünde deney 

grubu ( ̅       ) ile kontrol grubu ( ̅          arasında olduğu bulunmuĢtur, yani araĢtırmanın birinci 

hipotezi kabul edilmiĢtir. Grupların ölçümler boyunca ortalamaları arasında gözlenen bu değiĢimi gösteren 

grafik aĢağıda ġekil 1’de sunulmuĢtur.  

 

ġekil 1. Grupların Ölçümler Boyunca BiliĢsel Çarpıtma Ortalamalarının DeğiĢimine ĠliĢkin Grafik  

 

 

ġekil 1’e göre, deney grubunun akılcı olmayan inaçlar puanlarının deney öncesinden sonrasına düĢme 

gösterip izleme testinde de kalıcı olduğu, kontrol grubunun ise akılcı olmayan inançlar  puanlarının 

çalıĢma boyunca ön testle aynı kaldığı ortaya çıkmıĢtır. Bu durum uygulanan programının etkili olduğunu 

ortaya koyan bir bulgudur. 

2. ÇalıĢmaya katılan deney ve kontrol grubundan öğrencilerin akademik erteleme puanları ortalamaları 

arasında ön test, son test ve izleme testi ölçümleri boyunca gözlenen değiĢimler bakımından istatistiksel 

bir farklılık olup olmadığını belirlemek amacıyla karıĢık desenler için varyans analizi uygulanmıĢtır. 

AĢağıda bu analiz sonucunda elde edilen bulgular önce betimsel istatistikler ardından da varyans analizi 

sonuçları olacak Ģekilde Tablo-3 ve Tablo- 4’de verilmiĢtir. 

 

Tablo 3. Deney ve Kontrol Gruplarının Akademik Erteleme Puanları Ġçin Betimsel Ġstatistikler Tablosu  

Akademik 

Erteleme 

Ölçümü 

Grup  ̅ Std. Sapma 
N 

Ön test 

Deney 52,86 5,97 
15 

Kontrol 53,26 3,67 
15 

Toplam 53,06 4,87 
30 
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Son test 

Deney 41,26 7,63 
15 

Kontrol 48,93 4,46 
15 

Toplam 45,10 7,27 
30 

Ġzleme test 

Deney 39,33 8,51 
15 

Kontrol 49,26 7,36 
15 

Toplam 44,30 9,31 
30 

 

Tablo 4. de deney ve kontrol gruplarının akademik erteleme ön test, son test ve izleme ölçümleri ortalama 

puanları ile standart sapma puanları verilmiĢtir. Öntest ortalamaları deney grubunun 52,86 iken kontrol 

grunun 53,26 dür. Son test ortalamaları deney grubunun 50,46  iken kontrol grubunun 58,40’ dır. Ġzleme 

testi ortalamaları deney grubunun 49,13 iken kontrol grubunun 59,06’dır. 

 

Tablo 5. de ise deney ve kontrol gruplarının akademik erteleme puanları için varyans analiz i tablosu 

verilmiĢtir. 

 

Tablo 4. Deney ve Kontrol Gruplarının Akademik Erteleme Puanları Ġçin Varyans Analizi Tablosu 

Kaynak Kareler Toplamı sd Ortalama Kare F 
p 

Grup 
202967,51 1 202967,51 3150,58 

,000* 

Hata (Grup) 
1803,82 28 64,42  

 

Ölçüm 
1409,62 2 704,81 22,49 

,000* 

Grup x Ölçüm 
372,06 2 186,03 5,93 

,005* 

Hata (Ölçüm) 
1754,97 56 31,33  

 

Toplam 
208308,00 89   

 

*p<0,05 

  

Deney ve kontrol gruplarının akademik erteleme puanlarının ön test, son test ve izleme testi boyunca 

gözlenen değiĢimlerinin birbirinden farklı olup olmadığını belirlemek amacıyla yapılan varyans analizi 

sonucunda deney ve kontrol gruplarının akademik erteleme puanlarının ölçümler boyunca birbirinden 

farklı Ģekilde değiĢtiği bulunmuĢtur (F2-56; 0,05=5,93). Buna göre deney ve kontrol gruplarının akademik 

erteleme puan ortalamaları, araĢtırma öncesi ve sonrasında birbirinden farklı olduğu anlaĢılmıĢtır. Bu 

değiĢimin kaynağını belirlemek amacıyla Tukey çoklu karĢılaĢtırma testi yapılmıĢtır. Tukey testi 

sonucunda gözlenen farklılığın deney sonrasında yapılan son ölçümde deney grubu (  ̅       ) ile kontrol 

grubu ( ̅          arasında ve izleme ölçümünde deney grubu ( ̅       ) ile kontrol grubu ( ̅         

arasında olduğu görülmüĢtür. Grupların ölçümler boyunca ortalamaları arasında gözlenen bu değiĢimi 

gösteren grafik aĢağıda ġekil 2’de sunulmuĢtur.  
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ġekil 2. Grupların Ölçümler Boyunca Akademik Erteleme Ortalamalarının DeğiĢimini Gösteren  Grafik 

 

 

 ġekil 2’ye göre, deney grubunun akademik erteleme puanlarının deney öncesinden sonrasına 

düĢme gösterip izleme testinde de kalıcı olduğu, kontrol grubunun ise akademik erteleme puanlarının 

çalıĢma boyunca ön testle aynı kaldığı ortaya çıkmıĢtır. Bu durum akademik ertelemeyi önleme 

programının akademik erteleme üzerinde olumlu yönde etkili olduğunu ortaya koyan bir bulgudur.  

3. ÇalıĢmaya katılan deney ve kontrol grubundan öğrencilerin zaman yönetimi puanları ortalamaları 

arasında ön test, son test ve izleme testi ölçümleri boyunca gözlenen değiĢimler bakımından istatistiksel 

bir farklılık olup olmadığını belirlemek amacıyla karıĢık desenler için varyans analizi uygulanmıĢtır. 

AĢağıda bu analiz sonucunda elde edilen bulgular önce betimsel istatistikler ardından da varyans analizi 

sonuçları olacak Ģekilde Tablo-6 ve Tablo-7’de verilmiĢtir.  

 

Tablo 5. Deney ve Kontrol Gruplarının Zaman Yönetimi Puanları Ġçin Betimsel Ġstatistikler Tablosu  

Zaman 

Yönetimi 

Ölçümü 

Grup  ̅ Std. Sapma 
N 

Ön 

Deney 29,20 4,17 
15 

Kontrol 28,53 3,70 
15 

Toplam 28,86 3,89 
30 

Son 

Deney 25,93 3,73 
15 

Kontrol 30,26 4,09 
15 

Toplam 28,10 4,43 
30 

Ġzleme 

Deney 22,66 3,49 
15 

Kontrol 29,33 3,97 
15 
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Toplam 26,00 5,00 
30 

 

Tablo 6. da deney ve kontrol gruplarının ön test, son test ve izleme ölçümleri zaman yönetimi ortalama 

puanları ile standart sapma puanları verilmiĢtir. Öntest ortalamaları deney grubunun 29,20 iken kontrol 

grunun 28,53 dür. Son test ortalamaları deney grubunun 25,93  iken kontrol grubunun 30,26’ dır. Ġzleme 

testi ortalamaları deney grubunun 22,66 iken kontrol grubunun 29,33’dür. 

Tablo 7. de ise deney ve kontrol gruplarının zaman yönetimi puanları için varyans analizi tablosu 

verilmiĢtir.  

 

Tablo 6. Deney ve Kontrol Gruplarının Zaman Yönetimi Puanları Ġçin Varyans Analizi Tablosu 

Kaynak Kareler Toplamı sd Ortalama Kare F 
p 

Grup 
266,94 1 266,94 7,79 

,009* 

Hata (Grup) 
958,71 28 34,24  

 

Ölçüm 
132,15 2 66,07 12,33 

,000* 

Grup x Ölçüm 
210,55 2 105,27 19,65 

,000* 

Hata (Ölçüm) 
299,95 56 5,35  

 

Toplam 
1868,32 89   

 

*p<0,05 

  

Deney ve kontrol gruplarının zaman yönetimi puanlarının ön test, son test ve izleme testi boyunca 

gözlenen değiĢimlerinin birbirinden farklı olup olmadığını belirlemek amacıyla yapılan varyans analizi 

sonucunda deney ve kontrol gruplarının zaman yönetimi puanlarının ölçümler boyunca birbirinden farklı 

Ģekilde değiĢtiği belirlenmiĢtir (F2-56; 0,05=19,65). Buna göre deney ve kontrol gruplarının zaman yönetimi 

puan ortalamaları, araĢtırma öncesi ve sonrasında birbirinden farklı miktarda değiĢim göstermiĢtir. Bu 

değiĢimin kaynağını belirlemek amacıyla Tukey çoklu karĢılaĢtırma testi yapılmıĢtır. Tukey testi 

sonucunda gözlenen farklılığın deney sonrasında yapılan son ölçümde deney grubu (  ̅       ) ile kontrol 

grubu ( ̅          arasında ve izleme ölçümünde deney grubu ( ̅       ) ile kontrol grubu ( ̅         

arasında olduğu görülmüĢtür. Ayrıca deney grubunun son test ölçümü ortalaması ile izleme testi 

ortalaması arasında da istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuĢtur. Grupların ölçümler boyunca 

ortalamaları arasında gözlenen bu değiĢimi gösteren grafik  aĢağıda ġekil 3’te sunulmuĢtur.  

ġekil 3. Grupların Ölçümler Boyunca Zaman Yönetimi Ortalamalarının DeğiĢimini Gösteren Grafik  
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ġekil 3’e göre, deney grubunun zaman yönetimi puanlarının deney öncesinden sonrasına düĢme gösterip  

izleme testinde de düĢmeye devam ettiği, kontrol grubunun ise zaman yönetimi puanlarının çalıĢma 

boyunca ön testle aynı kaldığı ortaya çıkmıĢtır. Bu durum geliĢtirilen programın öğrencilerin zaman 

yönetimi becerileri üzerinde etkili olduğunu ortaya koyan bir bulgudur. AraĢtırma bulgularına 

bakıldığında uygulanan programın akılcı olmayan inançlar, akademik erteleme ve zaman yönetimi 

becerilerileri üzerinde etkili olduğu görülmüĢtür. Dolayısıyla araĢtırmanın hipotezleri desteklenmiĢtir. Bu 

bulgular dikkate alınarak aĢağıda tartıĢma ve yorum yapılmıĢtır.  

 

TartıĢma ve Yorum 

Bu bölümde, akılcı-duygusal-davranıĢsal terapiye göre hazırlanan akademik erteleme davranıĢlarını azaltmaya 

yönelik psiko-eğitim programının, akademik erteleme, biliĢsel çarpıtmalar ve zaman yönetimi üzerindeki etkileri 

ile ilgili bulgular tartıĢılmıĢtır. 

 AraĢtırmanın bulgularına göre akademik erteleme davranıĢlarını azaltmaya yönelik psiko-eğitim 

programının, üniversite öğrencilerinin akademik erteleme, biliĢsel çarpıtmalar ve zaman yönetimleri üzerinde 

anlamlı bir Ģekilde etkili olduğu görülmüĢtür. Bu bulgular aĢağıda sırasıyla tartıĢılmıĢtır. 

  1- BiliĢsel çarpıtmalarla ilgili bulgular göz önüne alındığında, deney grubunun biliĢsel çarpıtma 

puanlarının deney öncesinden sonrasına düĢme gösterip izleme testinde de kalıcı olduğu, kontrol grubunun ise 

biliĢsel çarpıtma puanlarının ön testten son teste yükseldiği ve izleme ölçümüne kadar az da olsa yükselmeye 

devam ettiği, fakat bu yükselmenin anlamlı olmadığı görülmüĢtür. Bu durum uygulanan programın deney 

grubundaki öğrencilerin biliĢsel çarpıtmaları üzerinde etkili olduğunu ortaya koyan bir bulgudur. Böylece 

araĢtırmanın birinci hipotezi desteklenmiĢtir.    

AraĢtırmadan elde edilen bulgunun literatürle uyumlu ve bu bulguya dayanarak biliĢsel çarpıtmaların 

akademik ertelemecilikle iliĢkili olduğu söylenebilir.  Bu bulgunun daha önce yapılmıĢ olan deneysel 

çalıĢmalarla tutarlı olduğu görülmektedir.  Horebeek,  Michielsen, Neyskens ve Depreeuw (2004), Larson (1991) 

ve Kutlesa (1998) akademik ortamlarda erteleme yapanlar için biliĢsel-davranıĢçı yaklaĢıma göre yapılan 
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müdahalenin etkisini araĢtırmıĢlardır. Grup programına katılanlar genel olarak bunu olumlu bir deneyim olarak 

gördüklerini ifade etmiĢlerdir. Ayrıca bu kiĢilerin akademik baĢarılarında da olumlu anlamda ilerleme olmuĢtur.   

Erteleme davranıĢını temel olarak biliĢsel bir problem olarak gören danıĢmanlar insanların çalıĢmaları, 

çalıĢma Ģartları ve sonuçları hakkında doğru olmayan düĢünceleri veya inançları olduğunu ileri sürmektedirler. 

Burka ve Yuen (1983) ertelemenin temelinde bireyin benliğindeki hemen her Ģeyi iyi yapma gibi mutlak istekleri 

ile çok fazla çaba harcamadan (Ellis ve Knaus, 2002) basitçe bir iĢi yerine getirmelerine yönelik görevlerdeki 

isteklerinin karıĢımını içerdiğini belirtmektedirler. Bu gibi inançların ortak noktası gerçekçi olmamalarıdır.    

Solomon ve Rothblum (1984 ) yapmıĢ oldukları çalıĢmada akıldıĢı inançlarla erteleme davranıĢı 

arasında. 30 korelasyon bulmuĢlardır. AkıldıĢı inançlar gibi pek çok biliĢsel değiĢken (Larson, 1991; Beswick, 

Rothblum ve Mann, 1988; Solomon ve Rothblum ve Rothblum, 1984; Psychl ve Binder, 2004); yükleme stilleri 

(Rothblum ve ark., 1986), özsaygı (Beswick ve ark., 1988), dıĢsal yükleme stilleri ertelemenin 

yordayıcılarındandır (Haycock, 1993). Ferrari ve arkadaĢları (1995) öğrencilerin okul görevleri için gerekli olan 

zamanı abartmaları ve çalıĢma için gerekli olan zamanı yanlıĢ hesaplamaları gibi akademik ertelemeye katkı 

yapan ek biliĢsel çarpıklıkların varlığından bahsetmektedirler. BiliĢsel çarpıtmaların önemli rol oynadığı stres ve 

kaygının da akademik ertelemeye neden olabildiği yolunda bulgular elde edilmiĢtir (Solomon ve Rothblum, 

1984; Burka ve Yuen, 1983). BiliĢsel çarpıtmalardan mükemmeliyetçiliğin akademik ertelemeyi yordadığı 

(Yorulmaz, 2003) ve kiĢinin kendisine yönelik mükemmeliyetçiliği ve kiĢinin baĢkalarının kendisinden 

beklentileri ile ilgili mükemmeliyetçiliğinin akademik ertelemenin önemli yordayıcıları olduğunu saptamıĢtır 

(Çakıcı, 2003). Mükemmeliyetçi kiĢiler kendilerine gerçekçi olmayan yüksek hedefler koyarlar fakat bu 

hedeflere ulaĢamayınca da erteleme yoluyla bu hedeflerden geri çekilirler.  

BiliĢsel değiĢkenler görgül araĢtırmaların en sık ele alınan ve ertelemeyle iliĢkili olan değiĢkenler 

olduğunu göstermektedir.  

Bu anlamda biliĢsel çarpıtmaların hem duygusal problemlerle hem de akademik erteleme ile iliĢkili 

olduğu düĢünülebilir. Bunun yanı sıra akademik ertelemecilik sonucunda kiĢilerde olumsuz duygu durumu 

ortaya çıkmaktadır. Öğrencilerin yerine getirmeleri beklenen okulla ilgili görevlerine iliĢkin ihtiyaç duydukları 

zamanı gerçekçi olmayan ölçüde fazla tahmin etmeleri ve çalıĢmaları için sahip oldukları zamanı yanlıĢ 

hesaplamaları da biliĢsel bir çarpıtma olarak değerlendirilebilir. Yine erteleme yapan kiĢilerin baĢkaları 

tarafından değerlendirilme konusunda endiĢe duyduğu ileri sürülmektedir. Bu kiĢiler yaptıkları iĢlerde baĢkaları 

tarafından yetersiz bulunacaklarından, gösterdikleri en iyi çabanın bile yeteri kadar iyi olmayacağından 

korkmaktadırlar. Kendisine baĢarısızlık konusunda ket vuran kiĢi aslında yapması gereken iĢi son dakikaya kadar 

erteleyen, sadece gösterdiği performanstan dolayı değil; aynı zamanda bir birey olarak da baĢarısız olarak 

değerlendirileceğini varsayar. BaĢarısızlık korkusu yaĢayan bir birey “yaptığım iĢ ne kadar yetenekli biri 

olduğumun göstergesidir”, “ Ne kadar yetenekliysem o kadar değerliyim” ve “yaptığım iĢ birey olarak değerimi 

yansıtır” çarpıtılmıĢ düĢüncesine sahiptir. Yapılan çalıĢmada akademik erteleme eğiliminin büyük ölçüde biliĢsel 

çarpıtmalar ve akılcı olmayan düĢünceler neticesinde ortaya çıkan bir durum olduğu görülmüĢtür.  

Grup sürecinde dengeyi az miktarda değiĢtirecek ve değiĢimi baĢlatacak süreci harekete geçirmek, 

tartıĢmak yerine daha çok grup üyelerinin direnç ve algılarını değiĢtirmek ve yeni bir bakıĢ açısı ortaya koymak 

amaçlanmıĢtır. Program çerçevesinde öğrencilerin erteleme yaĢantıları ele alınarak onlarla mücadele etme 
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yöntemleri anlatılmıĢ ve grupta uygulamalı olarak gösterilmiĢtir. Özellikle akılcı olmayan inançlarla 

(mükemmeliyetçilik, seçici soyutlama, baĢarısızlık korkuları ve baĢarıya iliĢkin algılamalar vb.) süreç içinde 

mücadele edilerek akılcı olan inançların ortaya çıkarılması çalıĢmaları yapılmıĢtır. Bunun için (Ellis’in, 1977) 

ABC formülasyonu kullanılmıĢtır. Erteleme davranıĢını temel olarak biliĢsel bir süreç olarak gören danıĢmanlar 

bireylerin erteleme davranıĢı yaptıklarını ileri sürmektedirler. Buna yönelik olarak yapılan diğer deneysel 

çalıĢmalarda akademik ertelemeyi azaltmaya yönelik programların etkili olduğu görülmektedir. Erteleme 

eğiliminin tamamının biliĢsel çarpıtmalardan kaynaklanmadığı, fakat önemli bir kısmını oluĢturduğu 

söylenebilir.  

Ertelemeciliğe neden olan inanıĢlar ertelemecileri ilerleme kaydetmekten alıkoyan bir düĢünce biçimini 

yansıtmaktadır. Kendini eleĢtiren, katastrofik ve tedirgin edici düĢünceler günlük yaĢamın kaçınılmaz 

engellerinin üstesinden gelmeyi imkansız hale getirebilir bireyleri çaresiz bırakabilir. Bireylerin akılcı olmayan 

inançlara sahip olduğunu fark etmesi ertelemeciliğin üstesinden gelmede önemli bir adım olmakla birlikte yeterli 

değildir.  

2- Akademik erteleme ile ilgili bulgulara bakıldığında, deney grubunun akademik erteleme puanlarının 

deney öncesinden sonrasına düĢme gösterip izleme testinde de kalıcı olduğu, kontrol grubunun ise akademik 

erteleme puanlarının çalıĢma boyunca ön testle aynı kaldığı ortaya çıkmıĢtır. Bu durum akademik erteleme 

programının etkili olduğunu ortaya koyan bir bulgudur.  

Erteleme davranıĢı üzerinde grupla terapinin etkilerinin incelendiği çalıĢmalarda (Höcker, Engberding, 

Beibner, and Rist 2008; Solomon ve Rothblum 1984;  Payson 1987; Larson 1991, Binder, 2000), üniversite 

öğrencileri üzerinde biliĢsel-davranıĢçı yaklaĢıma dayalı grup terapisine katılan kiĢilerin erteleme 

davranıĢlarının, katılmayanlara göre anlamlı biçimde azaldığı belirlenmiĢtir. Shubert ve Stewart (2000), 

üniversite öğrencileri ile altı haftalık bir grup programı gerçekleĢtirmiĢtir. Katılımcılara, erteleme davranıĢını 

azaltmaya yönelik güdülenme, biliĢsel ve davranıĢsal baĢa çıkma stratejileri eğitimi verilmiĢtir (Kutlesa, 1998). 

Horebeek,  Michielsen, Neyskens ve Depreeuw (2004),  akademik ortamlarda erteleme yapanlar için biliĢsel-

davranıĢçı yaklaĢıma göre yapılan müdahalede gruba katılanların akademik erteleme davranıĢlarında düĢme 

meydana gelmiĢtir.  

Sonuç olarak, akademik erteleme ile baĢa çıkma grup eğitimlerine katılanların akademik erteleme 

davranıĢlarında azalma meydana geldiği görülmüĢtür. Bu programlarda bireyler akademik erteleme davranıĢları 

hakkında bilgi sahibi olmuĢlar ve kendi yaĢamlarında bu konu ile ilgili düĢünme fırsatı bulmuĢlardır. Ayrıca 

erteleyen kiĢiler davranıĢlarını rasyonalize etmektedirler, bu grup programlarının bir yüzleĢmeye de hizmet ettiği 

söylenebilir. 

 Bu çalıĢmada uygulanan akademik ertelemecilik konusunda akılcı duygusal davranıĢçı müdahale eğitim 

programının üniversite öğrencilerinin akademik erteleme eğilimlerinde önemli ölçüde azalmaya neden olmuĢtur.  

3- Zaman yönetimi değiĢkeni ile ilgili bulgular göz önünde bulundurulduğunda, deney grubunun zaman 

yönetimi puanlarının deney öncesinden sonrasına düĢme gösterip izleme testinde de düĢmeye devam ettiği, 

kontrol grubunun ise zaman yönetimi puanlarının çalıĢma boyunca ön testle aynı kaldığı ortaya çıkmıĢtır. Bu 

bulgulardan yola çıkarak geliĢtirilen programın deney grubu öğrencilerinin zaman yönetimi becerileri üzerinde 

etkili olduğunu söylemek mümkündür.  

http://www.scopus.com/search/submit/author.url?author=H%c3%b6cker%2c+A.&authorId=25959054200&origin=recordpage
http://www.scopus.com/search/submit/author.url?author=Rist%2c+F.&authorId=7003322909&origin=recordpage


Akılcı Duygusal DavranıĢsal YaklaĢıma Dayalı Akademik Erteleme DavranıĢını Önleme Programının 

Etkililiğinin Değerlendirilmesi 

Mücahit KAĞAN 

Uluslararası Türk Kültür Coğrafyasında Sosyal Bilimler Dergisi (TURKSOSBİLDER) Cilt 05, Sayı 1, 2020, Sayfa 38-59  
54 

 

Akılcı olmayan inançlar, erteleme davranıĢını azaltmada önemli bir değiĢken olmasına rağmen tek 

baĢına yeterli değildir. Bunun yanında etkili zaman yönetimi ve amaç belirleme gibi faktörlerin de ele 

alınmasının akademik erteleme davranıĢını azaltmada önemli olacağı düĢünüldüğünden oturumlarda bu konulara 

da yer verilmiĢtir.  

Motivasyon eksikliği, mükemmeliyetçilik, kötü zaman yönetimi ve organizasyon becerilerinin 

yetersizliği akademik ertelemeye katkıda bulunan etkenler olarak vurgulanmaktadır (Kutlesa, 1998; Burka ve 

Yuen, 1990; Milgram, Marshevsky ve Sadeh, 1995; Rothblum, Solomon ve Murakami, 1986; Solomon ve 

Rothblum, 1984). Bu etkenlerden biri olan zaman yönetimine müdahale etmenin akademik ertelemeyi azaltma 

konusunda yardımcı olacağı açıktır (Tuckman and Schouwenburg, 2004).  

Solomon ve Rorhblum (1984) belirttiği gibi erteleme,  daha çok kötü çalıĢma alıĢkanlıklarıyla ve zaman 

yönetimiyle ilgili bir durumdur. Zamanı iyi planlayamama, iĢle ilgili gereken hazırlıkların yapılmaması ve 

motivasyondaki düĢüĢler kiĢisel organizasyonun bozulmasına ve erteleme davranıĢının artmasına yol 

açabilmektedir (Lay, Knish ve Zanatta, 1992). Macan (1994) zaman yönetimi eğitiminin, zaman yönetimi 

becerilerini artırdığını rapor etmiĢtir. Genelde üstesinden gelinmesinde güçlük yaĢanan beceriler zayıf zaman 

yönetimi alıĢkanlıkları ve yetersiz çalıĢma becerileridir. Bu sonuçlar uzmanlar tarafından uygulanan zaman 

yönetimi ve ertelemeyi azaltma becerilerinin akademik müdahale uygulamalarında önemli olduğunu destekler 

niteliktedir. Larson (1991) geliĢtirmiĢ olduğu biliĢsel davranıĢçı yaklaĢıma dayalı erteleme grup programına 

katılan bireylerin çalıĢma zamanlarını artırdıklarını, (Kutlesa, 1998)’nın yapmıĢ olduğu grupla müdahale 

programına katılanların ise zamanlarını daha iyi yönettikleri görülmüĢtür. Höcker, Engberding, Beibner, and Rist 

(2008), üniversite öğrencilerinin özellikle dakiklik ve gerçekçi planlama yapmalarını sağlamak amacıyla kısa 

süreli biliĢsel-davranıĢçı grup önleme programı hazırlayarak uygulamıĢlardır. Programın sonunda katılımcıların 

zamanlarını daha iyi yönettikleri görülmüĢtür. Bu çalıĢmadan elde edilen bulguların önceki çalıĢmaların 

sonuçlarıyla da uyumlu olduğu söylenebilir.  

Konuya iliĢkin biliĢsel müdahalelerin yanı sıra zaman yönetimiyle iliĢkili olarak genel olarak 

tanımlanmıĢ görevleri alt bölümlere ayırmak önem taĢımaktadır. Ertelemecilik davranıĢında azalma 

sağlayabilmek için yapılandırılmıĢ amaç belirleme, zaman yönetimiyle iliĢkili müdahalelerde soyut hedefleri ve 

niyetleri somuta dönüĢtürmek, yapılacak iĢi yapılabilir ve ulaĢılabilir parçalara ayırmak ve çalıĢma olanaklarını 

en yükseğe çıkaracak önlemleri kiĢiye buldurmak önem taĢımaktadır. AraĢtırmacı da bu hususları dikkate alarak 

akademik ertelemeyi azaltmaya yönelik olarak hazırlanan ve uygulanan programda bu etkinliklere yer vermiĢtir. 

Ayrıca akılcı duygusal davranıĢsal terapinin yardımıyla baĢarı ya da baĢarısızlık korkusu gibi biliĢsel stilleri 

değiĢtirmek, öz saygıyı artırıcı ve egoyu güçlendirici müdahaleler de in süreç içinde kullanılmıĢtır. Kullanılan bu 

yöntemlerin öğrencilerin hem zaman yönetimi hem akademik erteleme hem de biliĢsel çarpıtmaları üzerinde 

etkili olduğu görülmüĢtür.  

Öneriler 

AraĢtırma sonuçlarına dayalı olarak ortaya konan öneriler aĢağıda sunulmuĢtur.  

1. Akademik erteleme yapan bireylerde güdülenme eksikliği, mükemmeliyetçilik, zaman yönetimi ve 

organizasyon becerilerinin eksikliği göze çarpmaktadır. Konuya iliĢkin standart bir yaklaĢımın ötesinde erteleme 

davranıĢının çok yönlü ele alınması gerekir. Ertelemenin duygusal (durumsal kaygı ve fiziksel semptomlarla 
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ilgili kaygı), biliĢsel (baĢarısızlık korkusu, görevden kaçınma) ve davranıĢsal (üĢengeçlik ve çalıĢma davranıĢı) 

bileĢenleri içermektedir. Bunun yanı sıra kaygı, bağımlılık, göreve bağlanma problemleri, olumsuz 

değerlendirmelere karĢı aĢırı hassasiyet, mükemmeliyetçilik, öğrenilmiĢ çaresizlik ve düĢük öz saygı gibi 

konuları içeren daha geniĢ bir program hazırlanabilir.   

 2.  ÇağdaĢ rehberlik anlayıĢında benimsenen önleyici iĢlev göz önüne alınarak özellikle akademik 

erteleme sorunu yaĢamadan önce ilköğretim öğrencilerine okullardaki psikolojik danıĢmanlar tarafından destek 

verilmesi sorunun daha da büyümemesi açısından önemlidir. Bundan dolayı araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen 

program okullara uyarlanarak erteleme eğilimi yüksek olan ilk ve ortaöğretim öğrencileri için kullanılabilir.  

3. Bu araĢtırma çerçevesinde gruba katılan üyelerle izleme çalıĢmasından 45 gün sonra yapılan 

görüĢmelerde akademik erteleme davaranıĢlarının az da olsa tekrar ortaya çıktığını söylemiĢlerdir. Bunun için 

araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen akademik ertlemeyi azaltmaya yönelik program daha uzun süreli olarak ya da 

farklı zamanlarda tekrar verilmeli ve böylelikle durumun kalıcılığının sağlanması artırılmalıdır. 

 4. Rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetlerinde son yıllarda benimsenen önleyici rehberlik anlayıĢı 

kapsamında akademik erteleme davranıĢının ortaya çıkmasının önlenmesi için bazı çalıĢmaların yapılması 

gerekebilir. Bu kapsamda okullarda psikolojik danıĢmanlar tarafından bazı grup rehberliği etkinliklerinin 

yapılması yararlı olabilir. Bu etkinlikler, özellikle öz düzenleme, kendini ayarlama becerisi, kendini 

ödüllendirme, verimli ders çalıĢma, zaman yönetimi v.b. etkinlikler olabilir.  

 5. Bu çalıĢma sosyal bilimlerde eğitim gören öğrencilerle gerçekleĢtirilmiĢtir. Benzer bir programın fen 

ve sağlık bilimlerinde eğitimlerine devam eden öğrenciler üzerinde yapılması önerilebilir.  

 6. Yeni geliĢtirlecek programın içeriği farklılaĢtırılabilir. Özellikle güdülenme ve davranıĢçı yaklaĢımın 

varsayımlarının yoğunlukta olduğu programlar hazırlanabilir. Bunun yanında erteleme eğiliminde bulunanların 

kiĢilik sorunları ve diğer psikososyal sorunlarının da olabileceği düĢüncesinden hareketle bu sorunların ele 

alınabileceği programlar hazırlanabilir. 
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